
О сборе за размещение (распространение) рекламы 

 

Инспекция Министерства по налогам и сборам по Сморгонскому району 

в связи с поступающими запросами индивидуальных предпринимателей, 

касающихся определения налоговой базы сбора за размещение 

(распространение) рекламы в ситуации, когда услуга по размещению 

(распространению) рекламы (далее - услуга) оказана в первом квартале 2023 г. 

(акт выполненных работ также подписан в первом квартале 2023 г.), а 

индивидуальным предпринимателем услуга оплачена во втором квартале 2023 

г., с учетом позиции Министерства антимонопольного регулирования и 

торговли сообщает. 

Исходя из положений абзацев седьмого, десятого, тринадцатого и 

пятнадцатого статьи 2 Закона Республики Беларусь от 10 мая 2007 г. № 225-З 

«О рекламе» размещением (распространением) рекламораспространителем 

рекламы является доведение до сведения потребителей информации, 

являющейся рекламой, в любой форме с использованием любых средств. 

В ситуации, когда рекламораспространителем размещение 

(распространение) рекламы (ее доведение до сведения потребителей рекламы) 

осуществлялось в первом квартале 2023 г., то есть именно в тот период 

фактически осуществлялись действия по размещению (распространению) 

рекламы, - рекламодателю были оказаны услуги по размещению 

(распространению) рекламы в этот период. 

При этом положения пункта 1 статьи 307-13, статьи 307-14 Налогового 

кодекса Республики Беларусь, касающиеся порядка определения объекта 

обложения сбором за размещение (распространение) рекламы (далее - сбор), 

налоговой базы сбора, не содержат указание на сроки уплаты сбора в 

зависимости от периода оплаты фактически оказанных услуг, то есть 

налоговая база сбора не зависит от фактических расчетов рекламодателя с 

рекламораспространителем за оказанные ему услуги. 

Также для целей определения налоговой базы сбора не имеет значение, 

применяемый индивидуальным предпринимателем принцип учета доходов от 

реализации (по оплате или по начислению). Соответственно, для целей 

исчисления сбора не имеет значение порядок включения индивидуальным 

предпринимателем в расходы стоимости оказанных услуг по размещению 

(распространению) рекламы, а также включение в состав расходов при 

налогообложении суммы уплаченного сбора. 

Учитывая изложенное, в рассматриваемой ситуации стоимость 

оказанных для индивидуального предпринимателя - рекламодателя услуг по 

размещению (распространению) рекламы в первом квартале 2023 г., 

подтвержденных первичным учетным документом, включается в налоговую 

базу сбора при его исчислении за первый квартал 2023 г. 


